
Slavnostní 

zahájení

provozu

cyklostezky

Více na straně 6

Porubská radnice informuje občany
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Otevření nového sportoviště  
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Farmářské 

trhy 

lákají 

kvalitou
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Oáza klidu
Foto: Michal Kačmařík
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Ke Skalce 2184/23
Ostrava-Poruba

tel. č. 596 910 947

Ivana Sachrová
Mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

Inzerci na těchto stránkách Vám
 rádi zprostředkují

Jiří Sachr
Mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

Marcela Černíková
Mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

Příjezd po obecní komunikaci, na parcele přípojky 

voda, plyn, elektro. 

Zajímavá lokalita, v okolí výstavba novostaveb. 

Výborná dopravní dostupnost (dálniční přivaděč 
4 km, dojezd z OV-Poruby za 15 minut). 

Cena 390 Kč/m2 

Prodáme stavební parcely v centru 
obce Velké Albrechtice

Kontakt - tel.: 734 447 499, e-mail: n.j.d@seznam.cz

BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     

VÝMĚNA BOČNÍCH 
ZADNÍCH SKEL

TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943
607 598 656

MAREK DRAHANSKÝ 



chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222
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AKCE 5+1 ZDARMA

prodej kořenové, košťálové 

a listové zeleniny (mrkev, 

petržel, zelí, řepa,…)

prodej kvalitního krouha-

ného zelí

osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební
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Informace a objednávky:
tel.: 608 771 198, 608 771 098
e-mail: info@approsper.cz
www.approsper.cz

• Rekonstrukce kuchyní, koupelen, 
bytových jader

• Úpravy rozvodů vody, plynu 
a elektroinstalace

• Sádrokartonářské práce, podhle-
dy, příčky

• Zednické a obkladačské práce, 
vč. fasádních

• Výroba kuchyňských linek 
a jiného nábytku, vč. dodání 
elektrospotřebičů

• Pokládka dřevěných i lamináto-
vých podlah, nebo renovace

• Malířské a natěračské práce

Rekonstrukce na klíčRekonstrukce na klíč

SC-310485/2

 otevřeno denně od 8.00 hod.
 podáváme snídaně
 týdenní menu od 75,- do 90,- Kč
  česká kuchyně  (svíčková, moravský vrabec, 

MAXI řízek 300g )
 steaky, saláty, ryby

Opavská 962/39, Ostrava-Poruba 
(na vozovně vedle polikliniky 
MephaCentrum)
Telefon +420 734 72 24 44
 +420 604 86 20 01
 +420 603 81 91 83

KKKččč

www.aurarestaurant.cz

SALÓNEK PRO 70 OSOB
SVATBY, PROMOCE, RODINNÉ OSLAVY
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PRIOTéma měsíce

myšlenka vybudo-
vat v každém z osmi 
porubských obvodů 
kvalitní volnočaso-
vé sportovní zázemí 
pro širokou veřejnost 
vznikla na porubské radnici zhruba 
před šesti lety. Začali jsme se proto 
prioritně věnovat přípravám projek-
tů na výstavbu multifunkčních are-
álů, abychom mohli čerpat fi nance 
z různých dotačních titulů. Naší stra-
tegií je budovat tato hřiště v areálech 
základních škol. Ty jsou vhodnější, 
protože jsou chráněny před řádě-
ním výtržníků oplocením, dohledem 
správce a bezpečnostním systémem. 
Hlavním cílem je zpřístupnit areály 
nejen žákům škol, ale také veřejnosti. 
Lidé chtějí mít možnost trávit čas ak-
tivně, v bezpečném a kvalitním pro-
středí. Nejde jen o děti a teenagery, 
na hřištích odpoledne a o víkendech 
tráví volný čas i skupiny dospělých.
Přestože se nám podařilo v posled-
ních letech získat na budování hřišť 
částky v řádech milionů korun, 
městský obvod není při získávání 
dotací vždy bezvýhradně úspěšný. 
Máme například připraven projekt 
na výstavbu multifunkčního a dět-
ského hřiště ve dvorním prostoru 
Hlavní třídy. Jde o klidovou zónu, 
kde výrazněji nehrozí řádění vanda-
lů, a je proto k tomuto účelu vhodná. 
Projekt vznikl už v roce 2007. Během 
posledních čtyř let jsme několikrát 
žádali Nadaci ČEZ o dotaci, zatím 
však neúspěšně. V žádném přípa-
dě nechceme od našeho projektu 
ustoupit, proto jsme prodloužili ter-
mín územního souhlasu se stavbou. 
Tento krok nám umožní v případě 
získání fi nančních prostředků stav-
bu okamžitě zahájit. Stále hledáme 
možnosti, jak fi nancování výstavby 
hřiště zajistit. 

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Anketa mezi tělocvikáři a trenéry V čem vidíte přínos nového hřiště?

Martin Olšer
„Nemusíme sportovat jen 
ve  vnitřních prostorách 
školy a už nejsme tak závis-
lí na počasí. Starý areál byl 
vybaven škvárou, na  které 
nebylo možné při dešti trénovat. 
Kvalitní materiál nám umožňuje spor-
tovat od rána do večera.“

David Kiesewetter
„Hlavní výhodou je umístění 
areálu v bezprostřední blíz-
kosti školy. Děti nemusejí 
dojíždět na  vzdálenější 
sportoviště a přenášet své 
věci a sportovní náčiní. 
Příprava i samotné tréninky jsou 
komfortnější a jednodušší.“

Stanislav Šuška
„Máme nyní špičkové 
zázemí, jaké má v  Ostravě 
jen málokdo. Multifunkční 
areál dělá atletice velkou 
reklamu a láká děti ke spor-
tování. Ještě bychom uvíta-
li, kdyby v budoucnu přibyla ke kom-
plexu tribuna.“

Nový multifunkční areál 

otevřel desetibojař Tomáš Dvořák
Na místě zastaralého sportoviště u dvou základních škol na Po-

rubské ulici vyrostl multifunkční sportovní areál za téměř se-

dmnáct a půl milionu korun. Slavnostního otevření stadionu 

se ujal starosta městského obvodu Lumír Palyza a trojnásobný 

mistr světa v desetiboji a olympijský medailista Tomáš Dvořák. 

Nový areál slouží nejen žákům škol, ale v odpoledních hodinách 

a o víkendech také veřejnosti. 

Sportovní komplex budovaný 
od loňského léta vznikl díky grantu 
z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 
v rámci Finančního mechanismu EHP 
a podpoře statutárního města Ostra-
vy. „Nové sportoviště nabízí školám 
i široké veřejnosti volnočasové zázemí 
špičkové kvality, které ocení nejen 
amatérští sportovci, ale i profesionálo-
vé. Multifunkční komplex 
se skládá z hřišť na fotbal, 
volejbal, streetball a há-
zenou, disponuje také 
sektory pro skok do dál-
ky, do výšky a sektorem 
pro vrh koulí. Sportovci 
mohou využívat také 
čtyřdráhový běžecký ovál 
s cílovou rovinkou. V odpoledních ho-
dinách a o víkendech, kdy je areál pří-
stupný veřejnosti, dohlíží na bezpeč-
nost provozu správce,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza. 

Jak doplnil, městskému obvodu 
se v posledních pěti letech podařilo 
vybudovat čtyři moderní víceúčelová 
hřiště. „Ze strany občanů je po mo-
derních sportovištích velká poptávka. 
Jejich potřeby vnímáme a snažíme se 
postupně získávat fi nanční prostředky 

z nejrůznějších dotačních titulů, aby-
chom zajistili veřejnosti kvalitní pro-
story a zázemí pro volnočasové vyžití. 
Při výstavbě areálů využíváme nej-
modernější materiály a technologie,“ 
dodal Palyza. V letech 2007–2009 
byla v Porubě vybudována multifunkč-
ní  hřiště v areálech základních škol 
K. Pokorného, A. Hrdličky a Ukrajinské. 

Obvod na ně získal fi nan-
ce z nadace ČEZ, Finanč-
ních mechanismů Norska 
a z rozpočtu statutárního 
města Ostravy.

Nový multifunkční are-
ál na Porubské ulici je 
vhodně situován u dvou 
základních škol, z nichž 

jedna je zaměřena na sportovní vý-
chovu dětí. První velkou akcí, která 
otestovala kvality atletického stadionu, 
byl dětský den žáků Základní ško-
ly, Porubská 832. Ti závodili v běhu 
na 300 m v exhibiční První porubské 
třístovce. Po soutěži mohli malí spor-
tovci získat autogram od populárních 
atletů – desetibojaře Tomáše Dvořáka, 
překážkáře Petra Svobody, vícebojařky 
Nikol Ogrodníkové a kladiváře Libora 
Charfreitaga. (yak)

Slavnostní otevření hřiště starostou městského obvodu Lumírem Palyzou, dese-
tibojařem Tomášem Dvořákem a zástupcem stavební fi rmy Alpine BAU cz Jaro-
mírem Drkošem. Fota: Prokop Jirsák
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Prázdninové opravy ulic

Městský obvod Poruba realizuje bě-
hem letních měsíců rekonstrukce ně-
kterých ulic. Na ulici K. Pokorného se 
budují parkoviště a nová komunikace 
v úseku od Sokolovské ulice po uli-
ci 1. čs. armádního sboru. Ukončení 
stavebních úprav je naplánováno 
na  konec srpna. Moderní podobu 
získá i část Havanské ulice v  úseku 
od Opavské ulice po Havlíčkovo ná-
městí. Rekonstrukce silnice, chodní-
ků a parkovacích stání by měla být 
hotova do konce července. Moderni-
zací projdou během prázdnin i zaří-
zení některých mateřských a základ-
ních škol. (jokr)

Kontejnery 

na elektrospotřebiče

Obyvatelé Poruby mohou využít no-
vých kontejnerů na  tříděný odpad, 
které byly v  minulých týdnech roz-
místěny na území obvodu. Jde o čer-
vené nádoby – tzv. zvony, do kterých 
mohou lidé vkládat vysloužilá menší 
elektrozařízení, jako např. mobilní te-
lefony, rychlovarné konvice, žehlič-
ky nebo elektronické hračky. Kromě 
 otvoru pro tento odpad mají kontej-
nery také samostatný box na baterie 
a monočlánky. Vývoz odpadu zajiš-
ťuje společnost OZO Ostrava. 

Umístění zvonů: ulice 1. čs. armádní-
ho sboru,  17. listopadu, Alšova, Ha-
vlíčkovo náměstí, Hlavní třída, Nálep-
kovo náměstí, nám. Antonie Bejdové,  
Otakara Jeremiáše, Oty Synka, Pod-
roužkova, Polská, Průběžná, Svojsí-
kova, Ukrajinská a Větrná.
 (jokr)

Farmářské trhy 

poprvé v Porubě
Farmářské trhy, které si v České republice získávají stále větší 

oblibu, se poprvé představily i v městském obvodu Poruba. 

Vedení radnice pro jejich konání vyhradilo nejfrekventovanější 

místo v Porubě. Zákazníci mohli dvě červnové soboty 

nakupovat na Hlavní třídě čerstvé produkty a kvalitní výrobky 

od místních pěstitelů a producentů.

„Myšlenkou uspořádat u nás v Poru-
bě farmářské trhy jsme se začali zabý-
vat už před několika měsíci. Chtěli jsme 
vyslyšet přání řady občanů, kteří si pře-
jí kupovat kvalitní tuzemské potraviny. 
Z našeho pohledu bylo důležité najít 
vhodného organizátora, který by splnil 
naše představy. Hlavním požadavkem 
byla záruka původu zboží, kultura pro-
deje a podpora regionálních výrobců 
a producentů. Nešlo nám o kvantitu 
produktů, ale o jejich kvalitu,“ řekl 

starosta Lumír Palyza. Městský obvod 
Poruba zakoupil za účelem pořádání 
farmářských trhů patnáct dřevěných 
stánků a zajistil organizátorům technic-
ké zázemí včetně přívodu vody a elek-
trické energie. 

Farmářské trhy se konají na témže 
místě každých čtrnáct dní a podle sta-
rosty oživí víkendový život v Porubě. 
„Očekáváme, že ze strany obyvatel 
bude během sezony o farmářské trhy 
velký zájem, proto jim umožňujeme 
v době trhů parkovat ve středovém 
pásu Hlavní třídy,“ konstatoval starosta. 
Prodávaný sortiment se bude měnit 
v závislosti na ročním období, průběhu 
sklizně konkrétních plodin a nabídce 
pěstitelů a zpracovatelů. „Farmářské 
trhy považujeme za přidanou hodnotu 
ke klasickým trhům, které se konají 
každou sobotu na Nezvalově náměstí. 
Ty hodláme zachovat,“ doplnil starosta. 
Jak podotkl, porubské farmářské trhy 
organizuje soukromník Tomáš Prokop 
společně s Hnutím Duha, které pořada-
teli pomohlo vybrat zemědělce, vytvo-
řit tržní řád a jednat se všemi dotčený-
mi úřady.  (yak)

Porubské farmářské trhy se těší velké-
mu zájmu nakupujících.

Foto: Prokop Jirsák

Krátce

Obřad vítání dětí

Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  matričním oddělení 
a na vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Vážení čtenáři,

aktuální číslo zpravodaje PRIO, které 
právě držíte v ruce, je prázdninovým 
dvojčíslem. Na  další vydání našeho 
časopisu se můžete těšit na začátku 
září. Vaše redakce

Hlavní cenu v soutěži Stavba roku 
Moravskoslezského kraje 2010 získal 
Dům s pečovatelskou službou na Prů-
běžné ulici. Architektonicky ojedinělé 
satelitní městečko tvořené náměstím, 
pěti samostatnými bezbariérovými 
trojdomy s 80 byty a centrální budo-
vou uspělo v kategorii bytové domy. 
Ocenění převzal na slavnostním ga-
lavečeru v Divadle Antonína Dvořáka 
v Ostravě místostarosta městského 
obvodu Petr Jedlička. 

Ocenění Stavba roku Moravskoslez-
ského kraje není jediným uznáním, kte-
rého se Domu s pečovatelskou službou 
na Průběžné ulici dostalo. Novostavba 
loni získala čestné uznání v soutěži 
Dům roku 2009, jejímž vyhlašovatelem 
je statutární město Ostrava. 

Výstavba Domu s pečovatelskou 
službou na Průběžné ulici byla jednou 
z největších investičních akcí městské-

ho obvodu Poruba. Vyžádala si přibliž-
ně 230 milionů korun. Na realizaci stav-
by, která byla dokončena v roce 2009, 
se obvodu podařilo získat 44 milionů 
ze Státního fondu rozvoje bydlení. Do-
fi nancování zajistilo statutární město 
Ostrava.  (yak)

Dům s pečovatelskou službou 

získal další ocenění

Místostarosta Petr Jedlička (první 
zprava) přebírá ocenění za Stavbu 
roku Moravskoslezského kraje 2010.

Foto: PULARY s.r.o.
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Radúz Klika, který je báňským in-
spektorem a odborníkem na důlní díla, 
označil pomocí proutků anomálii pod 

povrchem v místě, kde ji při předcho-
zích průzkumech naměřily i přístroje. 
„Proutky ukázaly na rozvolněné místo, 
odkud zřejmě byla kdysi vytěžena pů-
vodní hornina. Je pravděpodobné, že 
se zde nacházelo důlní dílo, které se 
propadlo nebo bylo zasypáno,“ uvedl 
Radúz Klika. Ověřování geofyzikálních 
jevů pomocí virgulí je jeho koníčkem 
už dvacet let. „Vysoká škola báňská je 
má alma mater a pojí mě s ní dlouho-
leté pracovní i osobní vazby. Podílet 
se na ověřování existence podzemní 
chodby mi přišlo jako zajímavá příle-
žitost,“ dodal Klika. Ten mimo jiné po-
mohl objevit štolu poblíž Hradce nad 
Moravicí.
Odborný průzkum byl v porubském 
zámeckém parku zahájen v květnu 
roku 2009. Záštitu nad ním převzal 
děkan Hornicko-geologické fakulty 
Vladimír Slivka a podporuje jej i porub-
ská radnice. Doposud bylo malou vrt-
nou soupravou, která je jedinou svého 
druhu v České republice, provedeno 
v prostoru mezi porubským zámkem 
a kostelem více než dvacet vrtů.  (yak)

K pátrání po tajné chodbě 

se přidali i proutkaři 
Dalšími vrty pokračovalo během jara pátrání po podzemní chod-

bě, která měla údajně spojovat porubský zámek s nedalekým 

kostelem sv. Mikuláše. K odborníkům z Vysoké školy báňské-

-Technické univerzity Ostrava se přidali i proutkaři Slavomír 

Cedivoda a Radúz Klika.

Vážení spoluobčané,
městský obvod Poruba v současné době spravuje přibliž-

ně 1750 obecních bytů. Drtivá většina nájemníků plní povin-
nosti vyplývající z nájemní smlouvy, tedy řádně pečuje o byt 
a v řádném termínu hradí nájemné a služby spojené s užívá-
ním bytu. Bohužel se však setkáváme i s případy, kdy nájem-
níci obecního bytu smlouvu uzavřenou 
s městským obvodem porušují. 

V  nedávné době jsme řešili několik 
jednotlivých případů, kdy nájemník přenechal obecní byt 
do podnájmu jiným osobám. Upozorňujeme nájemníky, že 
jedinou legální cestou, jak přenechat byt nebo část bytu 
do podnájmu jiné osobě, je získání souhlasu pronajímatele, 
tedy městského obvodu Poruba. Souhlas s podnájmem se 
uděluje ve výjimečných případech, například když je nájem-
ce dlouhodobě zaměstnán či studuje mimo Ostravu a po-
dobně. 

Setkáváme se však s  ojedinělými případy, kdy nájemní-

ci přenechávají nájemní byt podnájemníkům tzv. načerno, 
čímž porušují nájemní smlouvu a dopouští se bezdůvodné-
ho obohacení. Tato skutečnost může vést k podání výpově-
di z nájmu bytu. Občané, kteří hledají podnájem, by si měli 
dávat pozor na  nabídky soukromých inzerentů i realitních 
kanceláří a předem si ověřit, kdo je vlastníkem bytu. Pokud 

totiž uzavřou smlouvu o podnájmu 
s  nájemníkem obecního bytu, vysta-
vují se riziku, že přijdou o střechu nad 

hlavou. Městský obvod Poruba provádí pravidelné kontroly 
svého bytového fondu, a pokud zjistí případ, kdy byt obývá 
podnájemník bez příslušného souhlasu, podává neprodleně 
výpověď z nájmu bytu nebo vyzývá nájemce bytu k jeho pře-
dání zpět městskému obvodu Poruba. Podnájemníkovi tudíž 
hrozí vystěhování bez možnosti náhrady a úschovy movi-
tých věcí.  

Ing. Petr Stachura 
místostarosta městského obvodu Poruba

Slovo místostarosty

Proutkař Radúz Klika pátral pomocí 
virgulí po tajné chodbě.

Foto: Prokop Jirsák

Zastupitelé rozhodli 

o poskytnutí dotací 

Zastupitelé na svém červnovém 
zasedání. Foto: Prokop Jirsák

Účelové dotace v celkové výši zhruba 
půl milionu korun poskytne městský 
obvod Poruba občanským sdruže-
ním působícím v sociální a zdravotní 
oblasti, v oblasti podpory a ochrany 
dětí a také ochrany životního pro-
středí. Rozhodli o tom na svém červ-
novém zasedání porubští zastupitelé. 
Mezi podpořenými subjekty v  so-
ciální a zdravotní oblasti jsou Středis-
ko rané péče pro rodiny s dětmi se 
zrakovým postižením, Svaz tělesně 
postižených, Svaz postižených civi-
lizačními chorobami, Svaz diabetiků, 
některá sdružení pečující o neslyšící 
osoby či vozíčkáře a také ONKO-
-AMAZONKY pomáhající pacientům 
s  onkologickým onemocněním. Ob-
čanská sdružení využívají příspěvky 
především na  zajištění ozdravných 
a rekondičních pobytů, pořádání 
společenských akcí, odborných kur-
zů či besed a také k nákupu nejrůz-
nějších zdravotních pomůcek.
V oblasti podpory a ochrany dětí se 
dočkají fi nanční pomoci organizace 
zapojující děti a mládež do  kultur-
ních, sportovních či vzdělávacích 
programů. Jde o příspěvky na  pro-
nájmy společných prostor, zakoupe-
ní potřebného vybavení či dopravu 
na akce. Peníze z rozpočtu městské-
ho obvodu Poruba obdrží i ekolo-
gická sdružení, a to na  rozšíření ko-
munitního kompostování či zapojení 
dětí do programu na ochranu a pod-
poru ptactva. (yak)

Záměr odprodeje bytu

Statutární město Ostrava – městský 
obvod Poruba zveřejňuje záměr od-
prodeje bytu č. 1878/18 o velikosti 
1+3, 5. NP, v domě č. p. 1878 na ulici 
Z. Štěpánka v  Ostravě-Porubě, obyt-
ná plocha 83,51 m2. Minimální cena činí 
1 283 084 Kč. Prohlídka bytu se usku-
teční dne 21. 7. 2011 ve 13:00 hodin. Na-
bídky musí být doručeny na  podatel-

nu ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 
708 56 Ostrava-Poruba, nejpozději 
do 27. 7. 2011 do 15:00 hodin v zale-
pené obálce označené „Výběrové říze-
ní – Prodej bytu č. 1878/18“. Přílohou 
nabídky bude kopie dokladu o složení 
jistoty ve  výši 20 000 Kč na  poklad-
ně ÚMOb Poruba na číslo účtu: 6015-
1649335379/0800, VS 4400187818.
Bližší informace na www.moporuba.cz.    
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PRIO Životní prostředí a bezpečnost

„Loni jsme zareagovali na výzvu pro 
předkládání žádostí o dotaci v oblasti 
podpory Bezpečnost na komunikacích, 
cyklo a pěší doprava. Díky tomu jsme 
úspěšně realizovali projekt „Cyklistické 
stezky trasy M po-
dél silnice II/479, ul. 
Opavské v úseku 
Tesco-Interspar“. 
Tento projekt je 
spolufi nancován 
Evropskou unií 
– Evropským fondem pro regionální 
rozvoj v rámci Regionálního operač-
ního programu NUTS II Moravskoslez-
sko 2007–2013,“ uvedl místostarosta 
městského obvodu Petr Mihálik s tím, 
že na dofi nancování stavby se podílelo 
statutární město Ostrava. Celkové ná-
klady na vybudování úseku cyklostezky 

činily zhruba 5 milionů korun. Slavnost-
ního otevření nové trasy, které se usku-
tečnilo 23. června, se zúčastnili starosta 
městského obvodu Lumír  Palyza, ná-
městek hejtmana Moravskoslezského 
kraje Miroslav Novák, náměstek pri-
mátora města Ostravy Aleš Boháč, 
zástupce společnosti VOSTAV MO-
RAVA Vlastimil Ondruš a zástupkyně 
Regionální rady Moravskoslezsko Lenka 
Březinová. Stěžejní část stezky vede 
Porubou a navazuje na již vybudovanou 
cyklostezku v Třebovicích a Svinově. Je 
zahrnuta do trasy M, jejíž úsek je sou-
částí Jantarové stezky, tedy cyklostezky 
nadnárodního charakteru. „Projekt byl 
zpracován tak, aby stezka splňovala 
požadavky na dopravu do zaměstnání 
či školy a sloužila zároveň i pro rekreač-
ní účely. Naší snahou je oddělit moto-
ristickou dopravu od druhů dopravy 

šetrných k životnímu prostředí,“ vysvět-
lil Mihálik a poznamenal, že výstavba 
stezky zahrnovala úpravy komunikací 
včetně vybavení, rekonstrukci a novo-
stavbu chodníků a stezek pro chodce 
a cyklisty, dále vybudování opěrné zdi 
a oplocení, nové dopravní značení či 
instalaci zpomalovacích prahů.  (yak)

Stezka na Opavské ulici

už slouží cyklistům
Výstavbu chybějící části cyklostezky na Opavské ulici v úseku 

od Intersparu po Tesco dokončil městský obvod Poruba. Na re-

konstrukci 760 metrů dlouhého úseku se mu podařilo získat 

podporu z Regionálního operačního programu NUTS II Moravsko-

slezsko 2007–2013. Cyklisté se po nové trase mohou dopravovat 

od června letošního roku. 

KRIMI

KRIMI

Vyhrožoval sebevraždou

Posilněn alkoholem, který zřejmě 
umocnil jeho špatný psychický 
stav, vyhrožoval v  jedné z  porub-
ských restaurací sebevraždou 30letý 
muž. Když na  místo dorazila hlídka 
městské policie, zdeprimovaný muž 
právě hospodu opouštěl. Měl zranění 
na  ruce, které si způsobil nůžkami. 
Neustále opakoval, že si něco udělá. 
V  jednu chvíli se dokonce poku-
sil strážníkům utéct, ale vzhledem 
k jeho stavu nebyl problém jej dosti-
hnout. Jelikož hrozilo, že se skutečně 
pokusí si ublížit, přivolala hlídka 
na místo sanitku s lékařem. 

Opilec spal, pitbul řádil

Kuriózní službu má za  sebou řidič 
tramvaje, který se v nočních hodinách 
pokoušel na konečné zastávce MHD 
v  Porubě vzbudit spícího opilce. 
Bránil mu v tom však pitbulteriér bez 
náhubku, který na řidiče útočil. Řidič 
tramvaje a dispečer DP Ostrava proto 
přivolali strážníky. Ani je ale agresivní 
pes ke  svému pánovi nepustil. Hlíd-
ka se proto snažila podroušeného 
spáče vzbudit přes otevřené okénko 
vozu, avšak bezúspěšně. Protože byl 
americký pitbulteriér stále „ostřejší“, 
rozhodli se strážníci na místo přivolat 
pracovníka odchytu, který psa zajistil 
a odvezl do útulku.  (yak)

Slavnostní zahájení provozu nové cyk-
lotrasy na Opavské ulici.

Foto: Jana Končítková

Setkání jízdních policií

Městská policie Ostrava zve veřej-
nost na  čtrnáctý ročník Mezinárod-
ního setkání jízdních policií. Usku-
teční se tradičně poslední srpnovou 
sobotu, tedy 27. srpna v zadní části 
areálu Komenského sadů v Moravské 
Ostravě. Policisté z  České republiky 
i ze zahraničí předvedou se svými 
čtyřnohými svěřenci, jak umí obstát 
v náročných situacích při výkonu 
služby. Návštěvníci se mohou tě-
šit na  bohatý doprovodný program. 
Vstup na akci je zdarma.  (yak)

Hasiči upozorňují 

na letní rizika

Rozdělávání ohně ve  volné příro-
dě, grilování na balkonu panelového 
domu, práce s  hořlavými materiály 
v  uzavřených nevětraných prosto-
rách či ponechání dítěte nebo zvířete 
ve  vozidle v  horkých letních dnech, 
to jsou hlavní rizika, která mohou po-
dle hasičů končit poškozením zdra-
ví nebo dokonce ohrožením života. 
Lidé by v  případě nebezpečí měli 
okamžitě kontaktovat linku 150 nebo 
112 a nezapomínat ani na poskytnutí 
pomoci, pokud se stanou přímými 
účastníky nebo svědky požáru či jiné 
mimořádné události.  (yak)

Krátce

Téměř třetina vloupání do domů 
a bytů v Ostravě-Porubě připadá 
na prázdninové měsíce červenec a sr-
pen. Policisté proto apelují na obyvate-
le, kteří se chystají v létě mimo domov, 
aby zajistili své příbytky a zbytečně 
nevytvářeli zlodějům příležitosti.

„Rozdíl ve statistice vloupání 
do domů a bytů mezi zimním a let-
ním obdobím je evidentní. Zatímco 
na zimní období připadá zhruba 35 % 
případů, na období od dubna do září 
65 %. Nejvyšší riziko vykradení bytu či 
domu je v měsících červenec a srpen,“ 
uvedl zástupce vedoucího Obvodního 
oddělení PČR Ostrava-Poruba 1 Václav 
Husák. Jak dodal, mnozí občané zlodě-
jům jejich „práci“ usnadňují.

„Zásadní je zamykat vstupní dveře 
nejen do bytu, ale i do domu. Vhodná 
je i instalace bezpečnostních zámků, 
dveří a zárubní,“ upozornil Husák. Při 
odjezdu na dlouhodobější dovolenou 
není vhodné zatahovat žaluzie. Osvěd-
čuje se také instalace časových spína-
čů na osvětlení v místnosti. „Zavírání 
oken je naprosto nezbytné, zejména 
v přízemních bytech, a to nejen v době 
dovolené. Množí se totiž případy, kdy 
pachatelé se dostanou do bytu otevře-
ným oknem na ventilaci i za přítomnos-
ti spících obyvatel bytu,“ varoval Husák 
s tím, že lidé by neměli být ohledně 
informací o termínu své dovolené příliš 
sdílní. 

 (yak) 

Policie varuje před vloupáním do bytů
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PRIOSlužby občanům

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají  trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2011 oslaví 75, 80,  
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pouze 
zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pracovně 
zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru správ-
ních činností a bytového hospodářství, matričního oddělení, 
a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 
udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-

to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve  smyslu ust. § 11 odst. 1 a  2 zákona o  ochraně osobních 
údajů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní 
údaje zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje 
zpracovávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, 
nejsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvr-
zuji, že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním 
údajům, právu na opravu osobních údajů, jakož i  o dalších 
právech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních úda-
jů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Fotoreportáž z otevření multifunkčního 

sportovního areálu na Porubské ulici

Foto: Prokop Jirsák a Richard Rajdus

Porubská radnice pravidelně zve seniory, kteří oslaví významné životní jubileum – 75, 80, 85, 90 a více let, ke společenskému 
setkání v Kulturním centru Poruba na Opavské ulici. Pokud se chcete tohoto obřadu zúčastnit, je vzhledem k právní úpravě 
nezbytné nejprve souhlasit se zpracováním Vašich osobních údajů. Vyplněný formulář s písemným souhlasem je nutné doru-
čit matričnímu oddělení ÚMOb Poruba na Klimkovické ulici. 



AKTUALITY

Dvacet let od svého založení slaví letos nej-
známější fi rma ve svém oboru – společnost 
VÝTAHY OSTRAVA. 

Založení společnosti VÝTAHY OSTRA-
VA se datuje do prosince 1991, avšak její koře-
ny sahají až do roku 1947. „Tehdy byla v Os-
travě založena společnost specializující se 
na výrobu a montáž výtahů. Až do roku 1989 
patřila k největším fi rmám v tehdejším Seve-
romoravském kraji a lidé ji znali pod názvem 
Elektrotelevizní služba,“ vysvětloval ředi-
tel společnosti VÝTAHY OSTRAVA Jiří Bok. 
Po revoluci se Elektrotelevizní služba rozpa-
dla a koncem roku 1991 se čtyři malé subjekty 
vzniklé z předrevolučního gigantu znovu spo-
jily do fi rmy VÝTAHY OSTRAVA.  „Začínali 
jsme s dvaceti lidmi a soustředili se na servis. 
Dnes máme 170 zaměstnanců,“ uvedl Jiří Bok. 
Firma nyní v areálu v Ostravě-Přívoze v Teslo-
vě ulici vyrábí a instaluje výtahy a další zveda-
cí zařízení a samozřejmě poskytuje servis. 

O kvalitě a dobrých službách hovoří někte-
ré zakázky. VÝTAHY OSTRAVA instalovaly 
a starají se o výtahy v budově krajského úřadu 
v Ostravě,  dalšími prestižními zakázkami byl 
pětitunový výtah v Job Air Centru na Letišti 
Leoše Janáčka v Mošnově, výtah do vyhlídko-

vé věže ostravské radnice, výtahy ve zlínském 
Baťově mrakodrapu, v campusu Masarykovy 
univerzity v Brně nebo v ostravské ČEZ aré-
ně. Výtahy této ostravské společnosti ulehču-
jí život obyvatelům v několika domovech pro 
seniory, ve zdravotnických a rehabilitačních 
zařízeních. Výtahy si objednalo i ukrajinské 
ministerstvo dopravy.  

V loňském roce tato ostravská společnost 
nainstalovala 350 nových výtahů, z toho byla 
přibližně třetina v novostavbách a dvě třeti-
ny v rámci rekonstrukcí domů. Navíc zajiš-
ťuje servis pro 3500 výtahů a garantuje jejich 
provozuschopnost a bezpečnost. Za dvacet let 
své existence fi rma vyrobila nebo namontova-
la 3800 výtahů. 

Doménou společnosti VÝTAHY OSTRAVA je výroba, mon-
táž a servis výtahů. Společnost však dodává a montuje es-
kalátory a travelátory, což jsou pohyblivé chodníky. Několik 
desítek eskalátorů bezchybně funguje na nádraží v ukrajin-
ském hlavním městě Kyjevě a společnost v současné době 
zajišťuje eskalátory a výtahy pro další nádraží v Kyjevě. Vše 
musí být dokončeno před vypuknutím Mistrovství Evropy 
ve fotbale. Eskalátory ostravské společnosti však ulehčují 
pohyb cestujícím i na nádražích v České republice a na Slo-
vensku. S eskalátory VÝTAHŮ OSTRAVA se setkají ces-
tující i na Letišti Leoše Janáčka v Mošnově nebo například 
v hypermarketu Interspar Ostrava a Obchodní centrum Zlín.

O kvalitě provedených  prací 
vypovídají ocenění, které 
 VÝTAHY OSTRAVA získa-
ly. Dvakrát se v letech 1997 
a 1999 staly ostravskou Firmou 
roku. Ocenění podtrhuje kvali-
tu práci a výrobků společnosti. 

Společnost byla třikrát vy-
hodnocena v soutěži  Stavba 
roku. V roce 2010  vyhrála 
v našem kraji v soutěži  Štika 
roku.

představení fi rmy

1991

1997

1998

1999

Do sortimentu patří 

eskalátory a pojízdné

chodníky - travelátory

Kvalitu 

podtrhují 

ocenění 

Dotace umožnily inovace i vzdělávání zaměstnanců
Úspěchy v získávání dotací pomá-
hají rozvoji fi rmy. „V rámci dotač-
ního projektu SROP jsme v roce 
2007 postavili novu halu a koma-
xitovnu. V přidruženém projektu 
jsme získali prostředky na vybave-
ní nemovitosti potřebnými techno-
logiemi,“ připomenul ředitel VÝ-
TAHŮ OSTRAVA Jiří Bok. Další 
dotace z programu Podnikání a ino-
vace podpořila loni projekt inova-
tivní výroby čtyřpanelových výtahových dveří. 

Vzdělávání vlastních zaměstnanců podpořil 
operační program Lidské zdroje a zaměstna-
nost, který probíhá až do konce června letošní-

ho roku. Školeními prošli praktic-
ky všichni zaměstnanci fi rmy, a to 
se následně promítne do kvalitní 
práce.   
Čerstvou a ještě horkou infor-

mací je, že společnosti VÝTAHY 
OSTRAVA byly v letošním květnu 
schváleny další dva dotační projek-
ty v rámci programu OPPI, z nichž 
jeden se váže k dovybavení IT tech-
nikou a díky tomu druhému se fi r-

ma pustí do rekonstrukce (nástavby) jedné ze 
svých výrobních hal. Skutečnost, že fi rma 
úspěšně zvládá i projekty tohoto typu, svědčí 
o její síle a ekonomickém zdraví.

Ředitel společnosti VÝTA-
HY OSTRAVA Jiří Bok.

Společnost VÝTAHY OSTRAVA 
slaví 20 LET od vzniku

SC-310638/7



Nízká fl uktuace napovídá, že 
společnost VÝTAHY OSTRAVA 
se stará o své zaměstnance a že 
ti si své práce váží. 

Fluktuace ve výši jednoho pro-
centa je snem každé fi rmy. Spo-
lečnosti VÝTAHY OSTRAVA 
se to povedlo. Zkušení pracovní-
ci zůstávají ve fi rmě a ta se jim 
za to dokáže odvděčit. „Vybudo-
vali jsme pro naše zaměstnance 
sociální program, díky němuž vy-
užívají týden dovolené navíc, dů-
chodové připojištění, zajišťujeme 
stravenky a poděkováním za dob-
ře odvedenou práci jsou i každo-
roční vánoční odměny,“ vypočetl 
ředitel společnosti VÝTAHY OS-
TRAVA Jiří Bok. Zaměstnanci se 
účastní i společenských a sportov-
ních fi remních akcí, jako je turnaj 
ve stolním tenisu, klasickém teni-
su, bowlingu, lyžování v Alpách, 
oblíbené jsou večírky a plesy pro 
zaměstnance a obchodní partnery 
anebo také smažení vaječiny.  

Při letošním dvacetiletém vý-
ročí budou zaměstnanci oceněni 
za svou loajálnost a za každý rok 
ve fi rmě obdrží darem jeden gram 
zlata. Navíc pracovníci za kaž-

dé páté, desáté nebo patnácté vý-
ročí u fi rmy dostávají poukazy 
na dovolenou. Tyto odměny, ceny 
a dary jsou řešeny ze zisku spo-
lečnosti.

Stává se, že prostory v objektu jsou stísněné a neexistují v něm prostory na strojov-
nu výtahu. Do takového objektu by nemohl být nainstalován výtah. VÝTAHY OS-
TRAVA se proto zaměřily na vývoj výtahů bez strojovny. Výsledkem je výtah, který 
strojovnu skutečně nepotřebuje. Výtahy se tak dostanou do objektů, v nichž dříve 
nemohly být nainstalovány.  

VÝTAHY OSTRAVA uvedou v nejbližším termínu na trh rovněž nově vyvinuté 
třípanelové automatické dveře ve více variantách světlosti, které jsou stále více žá-
dané na trhu výtahové techniky. 

Jedním z nejprestižnějších ocenění 
v českém podnikatelském prostře-
dí je žebříček dynamicky se rozví-
jejících a stabilních českých fi rem 
Štiky českého byznysu. Posuzuje 
se obrat, zisk a vývoj hospodaření 
v uplynulých třech letech. V soutě-
ži slavily úspěch VÝTAHY OST-
RAVA. Staly se Štikou roku 2010 
v Moravskoslezském kraji a v celé 
ČR obsadily skvělé 9. místo. 

Důležitou součástí fi remní politi-
ky je podpora potřebných. „Cítíme 
to jako naši povinnost a snažíme 
se pomoci tam, kde je to nejvíce 
potřeba,“ řekl ředitel společnos-
ti VÝTAHY OSTRAVA Jiří Bok. 
Jeho fi rma přispěla na odstraně-
ní povodňových škod v Šenově 
u Nového Jičína, dlouhodobě pod-
poruje Fond ohrožených dětí a dal-
ší charitativní akce. Sponzoruje 
zrakově postižené, ale také dobro-
volné hasiče a mladé sportovce. 

představení fi rmy

VÝTAHY OSTRAVA spol. s r. o. Teslova 2, 702 66 Ostrava - Přívoz, tel.: +420 596 134 541, fax: +420 596 134 697, e-mail: vytahy@vytahyostrava.cz, www.vytahyostrava.cz

Vážení obchodní přátelé, 

je nám milou povinností oznámit Vám, že společnost VÝTAHY OSTRAVA spol. s r.o. 
slaví 20 let výročí svého založení a proto nabízí rekonstrukci Vašeho výtahu na klíč 
za zvýhodněnou cenu.

Nenechte se zaskočit chystaným zvýšením sazby DPH a ušetřete již nyní!

Nabídka platí pro všechny smlouvy uzavřené do konce roku 2011.

Pro odbornou konzultaci prosím kontaktujte naše obchodní oddělení 
na tel. čísle +420 596 134 541 nebo e-mailu obchodni@vytahyostrava.cz.

Zaměstnanci jsou věrni své fi rmě Štiky českého 

byznysu 2010

Podporují 

potřebné
Novinkou jsou výtahy bez strojovny

Získané certifi káty
Společnost VÝTAHY OSTRAVA je dr-
žitelem certifi kátu řízení a zabezpečo-
vání jakosti, životního prostředí a bez-
pečnosti práce, certifi kátu výjimečnosti, 

certifi kátů drážního úřadu pro dodáv-
ky výtahů a eskalátorů pro ČR a SR 
a oprávnění v působení orgánu báň-
ské správy a oprávnění pro zahraničí – 
Litvu, Rusko, Polsko a Ukrajinu.  (PR)

Zaměstnanci VÝTAHŮ OSTRAVA před sídlem fi rmy.

SC-310638/8
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PRIO Vzdělávání a školství

Mezi šestatřiceti oceněnými byla 
i čtrnáctiletá mistryně světa ve spor-
tovním aerobiku za rok 2010 v katego-
rii kadetů Michaela Holubcová, která 
navštěvuje Základní školu na ulici I. Se-
kaniny. Za svou sportovní kariéru stihla 
posbírat už šedesát medailí, mezi nimi 
i z mistrovství Evropy a mistrovství 
republiky. Talentovaná dívka vystupuje 
mimo jiné i na kulturních a společen-

ských akcích, které pořádá městský 
obvod. 

„Chtěl bych za mimořádnou aktivitu 
a reprezentaci Poruby poděkovat nejen 
žákům a studentům, ale také pedago-
gům a ředitelům škol, jejichž práce si 
nesmírně vážím,“ sdělil na slavnostním 
předávání cen v Centru volného času 
na Vietnamské ulici starosta městského 
obvodu Lumír Palyza. Jak dodal, radni-
ce ocenila nejlepší žáky, které nominují 
pedagogické sbory jednotlivých škol, 
už podesáté. Pamětní listy jim předal 
místostarosta Jan Dekický.

Uznání za vynikající studijní výsledky 
i mimoškolní aktivity se dostalo porub-
ským dětem i od statutárního města 
Ostravy. U příležitosti Dne dětí ocenilo 
žákovské osobnosti a kolektivy. Mezi 
nimi byli také Petra Gebauerová, Lu-
cie Popková a Tereza Popková ze ZŠ 
Dětská a Jonáš Klos ze ZŠ A. Hrdličky. 
Vyznamenání obdržely žákovské ko-
lektivy z porubských základních škol 
Dětská a K. Pokorného.

 (yak)

Nejlepší porubští žáci 

obdrželi pamětní listy 

Školáci uvítali 

hosty z ciziny

Mezinárodní delegace složená z čle-
nů osmi evropských zemí, která se 
v Ostravě seznamovala s možnostmi 
sportovního vyžití dětí a dospělých, 
navštívila Základní školu na  Dětské 
ulici. Žáci hostům prezentovali za-
řízení, v  němž se vzdělávají, před-
vedli jim ukázkovou hodinu tělesné 
výchovy a provedli je oběma halami 
porubského zimního stadionu, kde 
trénují děti z hokejových tříd školy. 
Na závěr setkání proběhla neformál-
ní diskuze. (yak)

Státní maturity 

gymnazisty nezaskočily

Vysokou úspěšností u státních matu-
rit se mohou pochlubit studenti Gym-
názia Olgy Havlové. Všichni, kteří le-
tos složili zkoušku dospělosti v nové 
podobě, v  obřadní síni porubské 
radnice převzali maturitní vysvědče-
ní. K úspěšnému ukončení studia jim 
gratuloval i místostarosta pro oblast 
školství Jan Dekický. „Maturita je pře-
děl, kterým defi nitivně končí dětství 
a začíná život, za nějž plně přebíráte 
zodpovědnost. Přeji vám, aby vaše 
výsledky u maturit byly předurčením 
spokojeného života vás všech,“ řekl 
gymnazistům místostarosta. 
Studenti se shodli, že státní maturity 
nebyly obtížné, podle nich ale prově-
řovaly spíše obecné znalosti a všeo-
becné studijní předpoklady. „Napří-
klad v češtině se objevily i úkoly z lo-
giky,“ uvedl jeden ze studentů. Jak 
podotkla ředitelka gymnázia Dag-
mar Juchelková, gymnazisté před-
vedli u maturit zralé výkony. „Měli 
jsme obavy, aby koncepce státní ma-
turity nebyla na úkor studentů, pro-
tože o ty nám jde především. Spadl 
nám kámen ze srdce, protože naše 
gymnázium se v žebříčku nejúspěš-
nějších škol ve státních maturitách 
umístilo na 2. místě v Moravskoslez-
ském kraji a na 20. místě v republi-
ce,“ dodala Juchelková. Maturantům 
gratulovali v obřadní síni také jejich 
pedagogové a rodinní příslušníci.
 (yak)

Nejlepší žáky základních a středních škol v městském obvodu Po-

ruba ocenila v červnu za skvělé studijní výsledky a reprezentaci 

v různých mimoškolních aktivitách porubská radnice. Pamětní lis-

ty a permanentní vstupenky do sportovních zařízení společnosti 

SAREZA převzali ti, kteří vynikají prospěchem a také v umělec-

kých, vědomostních, jazykových či sportovních soutěžích. 

Starosta Lumír Palyza gratuluje mis-
tryni světa ve sportovním aerobiku 
Michaele Holubcové.

Foto: Michal Kačmařík

Krátce

Děti z mateřských škol na Slavíkově 
a Dvorní ulici mají atraktivnější prostře-
dí pro venkovní hry. První jmenovaná 
školka má od poloviny června nové 
hřiště ve školní zahradě, na jehož vý-
stavbu se podařilo Komunitě rodičů 
a přátel školy, zastřešené neziskovou 
organizací Garrigue, získat téměř 160 
tisíc korun. Druhá mateřinka se může 
pochlubit barevnou terasou, kterou 
ozdobili obrázky studenti Wichterlova 
gymnázia.

U obou realizovaných projektů hrála 
roli iniciativa pedagogů a ochota spřá-
telených institucí. V Mateřské škole 
na Slavíkově ulici se do zvelebení pro-
storu zahrady pustili společnými silami 
rodinní příslušníci dětí i zaměstnanci 
školky. „Projekt vznikl díky Komunitě 
rodičů dětí a přátel školy, jejíž členové 
se setkávali nad plány o využití prosto-
ru a výběru hracích prvků i při úpravě 
školní zahrady,“ říká Aleš Broulík z pra-

covní skupiny. Revitalizaci zahrady 
fi nančně podpořil městský obvod Po-
ruba, město Ostrava, Nadace VIA, rodi-
če i sponzoři. 

S nápadem oživit terasy zahrady 
Mateřské školy na Dvorní ulici přišla 
zástupkyně ředitelky školky Hana 
Böhmová. „Chtěli jsme, aby se naše 
děti cítily na zahradě školky příjemněji 
a aby se při hraní i vzdělávaly,“ uvádí 
Böhmová. „Proto jsme oslovili Wich-
terlovo gymnázium, jestli by nám jeho 
studenti pomohli a namalovali na stěnu 
terasy obrázky znázorňující jaro, léto, 
podzim i zimu.“ Námětu se gymnazisté 
chopili s nadšením a kreativitou. „Jde 
o první projekt tohoto druhu, který 
jsme pomohli realizovat mimo naše 
gymnázium,“ říká pedagožka Wich-
terlova gymnázia Tereza Šimonková 
s tím, že studenti nedávno tematicky 
vymalovali učebnu biologie a výtvarné 
výchovy.  (koc, jokr)

Školky mají modernější

venkovní prostory

Maturantům blahopřála ředitelka 
gymnázia Dagmar Juchelková 
a místostarosta Jan Dekický.

Foto: Jana Končítková
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PRIOSociální péče a zdraví

Rekordní navštívenka

Z veřejné sbírky nazvané Ostrava má 
srdce vznikla díky 3533 nasbíraným 
osobním vizitkám Ostravanů obří 
navštívenka o rozměrech 3x2 metry, 
která byla zapsána do  České knihy 
rekordů. Dobročinnou akci uspořá-
dala ve prospěch organizace Čtyřlís-
tek – centra pro osoby se zdravotním 
postižením ostravská tiskárna Printo. 
Klienti třebovického stacionáře Čtyř-
lístek díky ní získali více než 70 tisíc 
korun.  (yak)

Šetrná operace 

křečových žil 

Jedinečnou méně invazivní metodu 
operace křečových žil pomocí ra-
diofrekvenční sondy nabízí klientům 
Fakultní nemocnice Ostrava. Zákrok 
trvá jen 1 až 2 minuty, nevznikají velké 
hematomy, pacient má menší bolesti, 
je zde i menší riziko zánětu a zajiště-
na rychlejší rekonvalescence. Navíc 
se jedná o metodu bezpečnou s mi-
nimálním rizikem komplikací. Z celko-
vého počtu 84 pacientů s křečovými 
žilami bylo loni ve  fakultní nemoc-
nici dvanáct pacientů odoperováno 
radiofrekvenční sondou. Její použití 
není hrazeno ze zdravotního pojiš-
tění a pacient musí zaplatit zhruba 
13 000 korun, což je jediný důvod 
bránící většímu rozšíření této jinak 
velmi šetrné metody. (yak)

Zájezd klubů seniorů

Celodenní zájezd do  Hradce nad 
Moravicí zorganizovali v  květnu pro 
členy tří klubů seniorů zaměstnanci 
oddělení sociálních věcí Odboru péče 
o občany porubské radnice. Sedma-
čtyřiceti seniorům v průběhu zájezdu 
zajišťovaly doprovod dvě pracovnice 
úřadu. V zámku v Hradci nad Moravicí 
si senioři prohlédli interiéry a od prů-
vodkyně se dozvěděli zajímavosti 
z  historie objektu i pikantnosti z  ro-
dinného života jednotlivých zámec-
kých pánů. Další částí programu byla 
návštěva rozkvetlého Arboreta v No-
vém Dvoře, které je pod správou Slez-
ského zemského muzea.  (yak)

KrátceSoutěže stmelily děti, 

seniory i handicapované
Zapojit děti, handicapované studenty i dospělé a také seniory 

do aktivního života bylo hlavním cílem akce Senior-junior-han-

dicap, jejíž čtvrtý ročník se v červnu uskutečnil v zahradě Domu 

s pečovatelskou službou Astra. Pořádala jej školní družina při 

Základní škole, Porubská 832, společně s Centrem sociálních 

služeb Poruba pod záštitou městského obvodu Poruba.

Ve vědomostních i sportovních dis-
ciplínách se utkalo přes dvacet týmů 
složených z mentálně postižených 
klientů Střediska pracovní rehabilitace, 
zdravotně postižených studentů Střed-
ní školy prof. Zdeňka Matějčka, seniorů 
z Domu s pečovatelskou službou Astra 
a dětí z družiny Základní školy na Po-

rubské ulici 832. „Disciplíny byly vzhle-
dem ke schopnostem účastníků zamě-
řené především na koordinaci pohybů, 
jemnou motoriku či trénink paměti,“ 
uvedl místostarosta městského obvo-
du Petr Jedlička, který akci slavnostně 
zahájil.

Soutěžící museli zvládnout například 
znalostní kviz, poskládat hlavolamy, ze 
sportovních úkolů na ně čekalo házení 
kostek, golf či shazování plechovek. 
Napínavé klání bylo o to zajímavější, 
že se do něj zapojily všechny genera-
ce – od osmiletých dětí přes studenty 
střední školy až po seniory, z nichž 
někteří už brzy oslaví devadesátku. 

„Z každoročního setkání seniorů, 
juniorů a handicapovaných se stala 
krásná tradice. Přátelské setkání růz-
ných světů bourá jakékoli bariéry. Bez 
ohledu na výsledky soutěží jsou kaž-
dým rokem vítězi všichni,“ uzavřel mís-
tostarosta Jedlička.  (yak)

Některé disciplíny prověřily zručnost 
soutěžících. Foto: Michal Kačmařík

Senioři na zámku v Hradci nad 
Moravicí. Foto: Pavlína Dziubová

Z VAŠICH DOPISŮ

Vážený pane starosto, 
chtěl bych Vám jménem svým, i jmé-
nem rodičů našich zdravotně handi-
capovaných žáků z  našeho odlouče-
ného pracoviště na ulici K. Pokorného 
1742, upřímně poděkovat za příkladný 
a vstřícný postoj k naší žádosti o opra-
vu přístupového chodníku.
Rychlost a vstřícnost vašich pracovní-
ků Odboru technického a provozního, 
jakož i kvalita provedené opravy, měly 
mimořádně kladný ohlas u našich za-

městnanců a rodičů zdravotně handi-
capovaných žáků. Bezbariérový chod-
ník výrazně zlepšil podmínky snadné 
dostupnosti do  areálu odloučeného 
pracoviště. Tlumočte, prosím, vašim 
zaměstnancům, náš společný dík.
Věřím, že budeme moci stejnou měrou 
reagovat na  případné Vaše požadav-
ky, jejichž splnění bude v možnostech 
školy.

Ing. Radovan  Maresz
ředitel SŠ prof. Zdeňka Matějčka

Ve skvělé duševní pohodě oslavila 
v Domově U jezera v Hlučíně 102. naro-
zeniny Růžena Bartová z Poruby. Mezi 
gratulanty, k nimž patřili obyvatelé 
i personál domova a především členo-
vé rodiny, nechyběl ani starosta Lumír 
Palyza. „Jako druhá nejstarší občanka 
Poruby jste významnou pamětnicí his-
torie našeho obvodu. Přeji Vám mnoho 
zdraví a pohody,“ řekl jubilantce. Ta za 
svou dlouhověkost vděčí podle svých 
slov střídmosti a abstinenci. V mládí 
ráda tancovala, nyní sleduje sportovní 
přenosy a je velkou fanynkou fotbalu.

  (yak) 

Růžena Bartová oslavila 102. narozeniny

Oslavenkyně v záplavě květin.
 Foto: Jana Končítková
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
13. 7.  19:00  Cigánski diabli a Ida 

Kelarová – koncert 
20. 8.  14:00  Porubské folkové léto – 

vystoupí Bratři Ebenové, 
Neřež s Klárou Výtisko-
vou, Dobrá poloha aj.

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
1.–29. 7.   Červencové kvizování – 

kviz pro děti
1.–30. 8.    Srpnové kvizování – kviz 

pro děti

Knihovna města Ostravy, Opavská
11. a 25. 7. 13:00 Turnaj ve stolních hrách
8. a 22. 8. 13:00 Turnaj ve stolních hrách
1. 7.–26. 8.    Prázdninová všehochuť – 

soutěžní kviz

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
13. 7. 10:00  Ostrava je krásná – výlet 

pro děti do přírodní re-
zervace Rezavka

14. 7.  13:00   Výroba hudebních ná-
strojů z přírodních mate-
riálů – tvůrčí dílna

24. 8. 10:00  Od Turkova až k nám, 
cestou necestou se dám 
– zábavný výlet pro děti

1. 7.–30. 8.    Jsi přírodní duše? – vě-
domostní kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
1.–29. 7.    Pohyb, ten nás baví – 

soutěžní křížovka
1.–30. 8.    Táborníkem snadno 

a rychle – zábavný kviz 
s křížovkou 

Kulturní centrum Poruba, Opavská
26. 8.  10:00  Pozor, čas už letí! 

– tvůrčí dílna
29. 8.  10:00  Sladké překvapení 

– tvůrčí dílna

30. 8.  10:00  Děti, škola volá! 
– tvůrčí dílna

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
26. 6.–23. 7.    Luděk Šmíd: olejomalby
24. 7.–20. 8.   výstava obrazů klientů 

Čtyřlístku – centra pro 
osoby se zdravotním po-
stižením Ostrava 

21. 8.–17. 9.    Irina Przebindová: obrazy

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 31. 8.    Václav Šípoš: portréty 

a karikatury 

Galerie na konci města, KMO, 
L. Podéště 
do 29. 7.   Daniel Nováček: Fotogra-

fi cká všehochuť
4. 8.–31. 10.    Monika Ondrušová: 

fotografi e 

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 19. 8.    Jaroslav Kubík: Po deseti 

letech – fotografi e
22. 8.–7. 10.   Petr a Ondřej Gavlasovi: 

Dřevo jako inspirace 
– fotografi e ze sochařské-
ho sympozia v Plesné 

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 29. 8.   Fantazie dětí – výtvarné 

práce dětí z Dětského do-
mova v Ostravě-Kunčicích

1. 9.–9. 10.    Jana Dybalová: Spatřil 
– malba, kresba 
(vernisáž 1. 9. v 17:00)

Nová síň GVUO, Mongolská 
do 17. 7.    Diplomky Fakulty umění 

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Letní půjčovní doba v porubských knihovnách

Opavská
L. Podéště Podroužkova Vietnamská

dospělé odd. dětské odd.

pondělí 8:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00
úterý 8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00
středa --- --- --- --- ---
čtvrtek 8:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00 12:00–18:00
pátek 8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00

Folklorní soubory 

opět v Ostravě

Od 15. do 19. srpna 2011 bude znít ulice-
mi a náměstími ostravských městských 
obvodů hudba. Během Folkloru bez 
hranic se v Ostravě představí soubory 
z  České republiky, Slovenska, Francie, 
Estonska, Polska nebo Ruska.
Ve čtvrtek 18. srpna pozve Porubany na 
koncert v 16:30 hodin u kruhového ob-
jezdu na Hlavní třídě krojovaný průvod, 
který vyjde od Domu kultury Poklad 
v 16:00 hodin. Za deště se vystoupení 
uskuteční v domě kultury. (jokr)

Foto: Prokop Jirsák

Prázdninová odpoledne v centrech volného času

    Soutěž Centrum
 7. 7. 15:00     Turnaj v ruských kuželkách O. Jeremiáše 1985

 11. 7. 15:00    Pingpongový kolotoč Vietnamská 1541

 18. 7. 15:00   Hrajeme si na zahradě O. Jeremiáše 1985
 25. 7. 15:00    Kuličkiáda Vietnamská 1541

 1. 8. 15:00    Turnaj ve stolním tenise O. Jeremiáše 1985
 8. 8. 15:00 Člověče, nezlob se! tak trochu jinak Vietnamská 1541

 15. 8. 15:00     Turnaj v ruských kuželkách  Vietnamská 1541
 22. 8. 15:00 Minigolfem za zábavou O. Jeremiáše 1985

 31. 8. 15:00 Turnaj v piškvorkách  Vietnamská 1541

Vážení čtenáři,

porubská radnice, která provozuje Ga-
lerii na schodech, by ráda věnovala pro-
stor také občanům Poruby, jejichž záli-
bou je fotografování. V  říjnu letošního 
roku plánuje uspořádat výstavu ama-
térských fotografů z řad obyvatel měst-
ského obvodu s názvem „Naše Poruba“. 
Jejím obsahem by měly být fotografi e 
zachycující převážně Porubu, její oko-
lí a obyvatele. Pokud máte zájem vy-
stavit svá díla, je nutné se přihlásit do 
15. 8. 2011 na Úřad městského obvodu 
Poruba na tel. čísle 599 480 592 nebo 
599 480 291. Podmínkou je, aby sním-
ky neobsahovaly jakoukoli diskriminaci 
z důvodu rasy, pohlaví, sexuální orienta-
ce, etnické či politické příslušnosti, neo-
hrožovaly náboženské nebo národnost-
ní cítění, nesnižovaly lidskou důstojnost 
a neobsahovaly prvky pornografi e. (yak)

Cesta ke kořenům

MŠ a ZŠ pro sluchově postižené na uli-
ci Spartakovců realizovala za podpory 
porubské radnice projekt Cesta ke koře-
nům. Ústředním tématem se staly státy 
Evropské unie. Žáci ochutnali netradiční 
pokrmy v rámci Týdne mezinárodní ku-
chyně, součástí projektového dne byly 
výukové hry, soutěže a digitální prezen-
tace. Děti díky projektu také absolvova-
ly celodenní výlet mimo Ostravu. (yak)

Předplatné na dětská 

představení 

Už v  srpnu bude v  Kulturním centru 
Poruba na  Opavské ulici zahájen pro-
dej předplatného na  dětská divadelní 
představení na sezonu 2011/2012. Cena 
zahrnuje vstup na sedm pohádek, které 
v  kulturním centru představí loutkové 
i činoherní soubory od  září do  dub-
na. Více informací se dozvíte na  tel. č. 
596 940 851–2. (jokr)
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Stalo se v červnuKulturní centrum podporuje také 

děti z dětských domovů a seniory

Nabídka aktivit Kulturního centra Poruba, které je jednou z nej-

významnějších kulturních institucí v Ostravě, dává prostor k rea-

lizaci všem věkovým skupinám. Nezapomíná přitom na děti 

z dětských domovů, handicapované spoluobčany, mladé talen-

tované umělce ani na seniory. 

Svědčí o tom například výstava Fan-
tazie dětí, jejíž vernisáž se uskutečnila 
16. června. Prostřednictvím výtvarných 
prací dětí z Dětského domova se ško-
lou a základní školou v Ostravě-Kunči-
cích mohou návštěvníci ve výstavních 
prostorách Galerie v dolíku na Opav-
ské ulici nahlédnout do nitra dětské 
duše. Sérii obrázků, která ukazuje 
svět dětskýma očima, je možno vidět 
do 29. srpna. Dětskou tvorbu vystřídají 
1. září snové obrazy mladé ostravské 
výtvarnice Jany Dybalové, která zahájí 
výstavou s názvem „Spatřil“ již osmou 
sezonu Galerie v dolíku Kulturního cen-
tra Poruba. V obrazech mladé autorky 
se návštěvníci setkají se světem reál-
ným i neskutečným, události či sdělení 
jsou v kresbách vyjádřeny symboly. 
Výstava potrvá do 9. října. 

Kulturní centrum Poruba také letos 
rozšířilo svou nabídku programů urče-
ných seniorům. Ti mohou navštěvovat 
cyklus „Žijme aktivně – buďme du-
ševně fi t!“, jehož cílem je poskytnout 
seniorům možnost kvalitního a smys-
luplného využití volného času. V první 
polovině roku se účastníci seznámili 
s životem římského císaře a fi lozofa 
Marca Aurelia, spisovatel a scenárista 

Arnošt Vašíček je zasvětil do tajem-
ných jevů naší planety a Dana Barneto-
vá jim přiblížila pamětihodnosti severní 
Itálie. Po prázdninách bude kulturní 
centrum v projektu pokračovat, pro 
seniory připravilo například výtvarnou 
dílnu nebo hudební pořad zaměřený 
na písně z doby národního obroze-
ní. V nabídce nechybí ani vzdělávací 
kurzy. Na jazykový kurz anglického 
jazyka pro začátečníky a kurz cvičení 
pro zdraví a pohodu se mohou zájemci 
přihlásit do 21. září. 

 (yak, jokr)

Vernisáž výstavy výtvarných prací dětí 
z dětského domova v Kunčicích v Kul-
turním centru Poruba.

Foto: Michal Kačmařík

Stavovská unie studentů VŠB-TU 
Ostrava upořádala na začátku května 
Majáles VŠB-TU Ostrava 2011. Ten-
tokrát se uskutečnil v městském ob-
vodu Plesná na soukromém pozemku 
v blízkosti hypermarketu Globus. 
Městský obvod Poruba byl informován 
o plánovaném průběhu akce, s jejímž 
ukončením organizátoři počítali až 
v pozdních nočních hodinách. Vedení 
městského obvodu Poruba upozornilo 
přestavitele městského obvodu Plesná, 
že hudební produkce po 22. hodině 
může narušit noční klid. Vzhledem 
k tomu, že se akce nekonala na území 
městského obvodu Poruba, neměla 
porubská radnice kompetence ovlivnit 
zvýšenou hlukovou zátěž. Ta se dotkla 
především občanů bydlících v blízkosti 
místa konání majálesu. Městský obvod 
Poruba požádal o spolupráci Krajskou 
hygienickou stanici za účelem měření 
hluku v dotčené lokalitě. Zdravotní 
ústav v Ostravě provedl v noční době 

v chráněném venkovním prostoru 
stavby státní zdravotní dozor spojený 
s měřením hluku. Z výsledků měření 
bylo prokázáno, že z veřejné produkce 
hudby byl prokazatelně překročen 
stanovený hygienický limit hluku, a to 
téměř dvojnásobně. 

Rád bych upozornil, že městský ob-
vod Poruba má pochopení pro organi-
zované akce mladých lidí a tradiční stu-
dentskou akci podporuje, zároveň však 
nechce vystavovat své občany diskom-
fortu v podobě nepříznivých účinků 
hluku a vibrací, zvláště když se akce 
koná v pracovní den v blízkosti obytné 
zástavby. Věřím, že v příštím roce se 
podaří sladit požadavky obyvatel, 
zástupců veřejné správy a organizátorů 
majálesu tak, aby akce uspokojila 
návštěvníky a zároveň nenarušovala 
klid a pořádek v městském obvodu 
Poruba.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

KOMENTÁŘ K MAJÁLESU 

VŠB-TU OSTRAVA 2011

4. červen
Velkolepý průvod masek zpestřil 
druhý ročník Karnevalu v  ulicích, 
který pořádalo Rádio Čas společně 
s městským obvodem Poruba.

9. červen
Ačkoliv letos tradiční atletické akci 
Porubský sportovní den nepřálo po-
časí, na výkonech tyčkařů a vzpěračů 
se déšť nepodepsal. 

17. červen
Poruba poprvé hostila akci Balóny 
nad Ostravou. Z  prostoru u Fran-
couzské ulice odstartovalo devět 
horkovzdušných balónů. Famózní 
podívané přihlížely stovky lidí.

18. červen
Na  festivalu Chance LifeInLine Tour 
se letos představilo více než 1500 
aktivních bruslařů od  amatérů až 
po elitní závodníky.

Fota: Michal Kačmařík 
a Prokop Jirsák
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• 23. dubna 1931 provedena kolauda-
ce úpravy potoka Porubky. Porubka 
je upravena v délce 1 km 765 m. Re-
gulaci prováděla firma Vlad. Vlček 
v Mor. Ostravě za  konečný obnos 
607 821 Kč 74 hal. 

• 3. ledna 1935 počal teprve v  ny-
nějším zimním období padati sníh. 
Vůbec počasí tohoto roku je velmi 
rozmarné. Teploty střídají se náhle 
a radikálně. Zatím co již v dubnu, ba 
v březnu, byly některé dny s teplotou 
téměř letní, padal 1. a 2. května sníh. 
Červen byl většinou chladný a čer-
venec opět po velice parných dnech 
končí teplotou značně nízkou. 

• V červnu u příležitosti zájezdu 
do  zpřáteleného Rumunska projíž-
dí p.  pres. dr. Ed. Beneš Svinovem 
a na zpáteční cestě bylo na nádraží 
ve  Svinově shromážděno obecen-
stvo i z dalekého okolí, rovněž i mlá-
dež a korporace nescházeli, aby tak 
všichni přišli shlédnouti a pozdraviti 
svého váženého a milovaného presi-
denta jako hlavu státu. (r. 1936)

• První zvlnění klidného života v obci 
způsobila okupace Rakouska a pak 
naše květnová mobilisace, které se 
rádi, ba s  nadšením účastnili zálož-
níci Poruby, aby bránili práva česko-
slovenské republiky na její celistvost. 
Byli jsme si jisti svého nedotknutelné-
ho svatého práva na  naši samostat-
nost a jistota se ještě upevnila účin-
kem této mobilisace na  německého 
souseda. Naše noviny nás schválně 
udržovaly v  domnění, že tento sou-
sed je sice početný, ale že Hitlerův 
nacistický režim není veřejným míně-
ním celého Německa, že jeho vláda 
vezme za své na nespokojenosti ně-
meckého obyvatelstva a na  budoucí 
hospodářské nemoce. Tak nás poučo-
vali a chlácholili naši novináři. (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Z porubských kronik 

Základní školy na Porubské ulici koncem 50. let 20. století a letos v létě (pohled směrem k Opavské ulici).
  Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

První záznamy o povodních na Ost-
ravsku jsou z roku 1297. Povodeň v Po-
rubě kronika poprvé zmiňuje roku 1571, 
kdy se „omlouval pan Ondřej Bzenec, 
že nemohl zaplatiti berní, protože mu 
úžasné povodně v Porubě způsobily 
mnoho škod na rybnících.“ Dlouhodo-
bé deště zde způsobily záplavy i v roce 
1713. „V nížinách zkazilo se obilí. Odra 
zaplavila vícekrát louky a zničila i rybní-
ky. Dřevěné domky byly vlnami odnese-
ny.“ Nejhůře však voda Porubu zasáhla 
v 2. pol. 19. století. V únoru roku 1871 
zaplavila voda z tajícího sněhu náves 
1 metr vysoko. V srpnu téhož roku byly 
porubské domy zatopeny po třech týd-
nech vytrvalých dešťů. „Dne 13. srpna 
1875 strhla se divá bouře nad Vřesinou 
a Porubou, jež zároveň s krupobitím 
veliké škody způsobila.“ Podobně se 
připomíná povodeň i v srpnu 1880. 
Šlo o jednu z největších živelních po-
hrom na Ostravsku. Povodeň postihla 
řadu měst a obcí na severní Moravě 
a ve Slezsku. Oblast zasáhl hustý déšť 

a silná vichřice. Situaci v Ostravě krátce 
před velkou vodou pamětníci popsali: 
„U řetězového mostu v Moravské Os-
travě (dnes zde stojí Sýkorův most) 
a u lávky ke střelnici všude po obou 
stranách přihlíželo množství lidí na ob-
rovskou spoustu vody, která rvavým 
tempem řítila se vpřed a odnášela 
všelijaký svůj lup. Plovaly prkna, růz-
ná dřeva, celé trámy, fošny, celý oddíl 
tyčkového plotu, hned zas stůl, tam 
židle, vanička... Velké vzrušení nastalo 
po obou březích řeky, když najednou 
se ve vlnách řeky objevila plovoucí 
dětská kolébka… Všichni si spokoje-
ně hlasitě oddechli, když seznáno, že 
v kolébce jest jen trochu slámy a sena 
pomočeného vodou…“ Tato povodeň si 
na Ostravsku vyžádala několik lidských 
životů, mnoho lidí přišlo o veškerý svůj 
majetek, řada domů byla zdevastována, 
dvory, zahrady byly zaneseny bahnem, 
studny znečištěny… 

Záplavy přicházely i v dalších letech. 
Aby nezpůsobovaly tak citelné škody, 
rozhodla se Zemská správní komise 
mj. regulovat říčku Porubku. Práce 
probíhaly od března 1926 do konce 
října 1927. Povodně však trápily Porubu 
ve 20. století ještě několikrát, zasáhly ji 
i v prvním desetiletí 21. století. Povodí 
Odry proto v roce 2009 přistoupilo 
k protipovodňovým opatřením, která 
zahrnují rozšíření koryta Porubky i čás-
tečnou změnu toku.   (jokr)

Pramen: Pamětní kniha obce Poruby
Zdeňka Garguláková: Povodeň v Ostravě a okolí 
v roce 1880

Povodně trápí Porubu 

již několik staletí
Tající sníh, deště a silné vichřice opakovaně přinášely obyva-

telům Poruby starosti v podobě povodní a záplav. V minulých 

staletích rozvodněná Porubka s sebou odnášela stromy, ploty, 

ničila lidská obydlí. Proto obec v roce 1926 přikročila k regulaci 

toku Porubky, čímž následky povodní zmírnila.

Poruba při povodních v roce 1939.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Lidové zvyky v červenci a srpnu

sv. Prokop (4. 7.)
Prokop žil v  10. a 11. století. Původně působil jako kněz, 
později se rozhodl pro poustevnický život. V jeskyni v Da-
lejích u Jinonic prý sepsal svaté evangelium, na které sklá-
dali přísahu francouzští králové. Po čase žil Prokop aske-
tickým životem v Posázaví. Patřil k zakladatelům Sázav-
ského kláštera, jehož byl prvním opatem. 
Svatý Prokop je patronem horníků a rolníků. Na Ostrav-
sku byl jako patron horníky uznáván od roku 1863. Svátek 
sv. Prokopa horníci slavili na hlavním náměstí v  Morav-
ské Ostravě, kde se konala mše. Poté následovalo defi lé. 
Po  skončení přehlídky pokračovaly slavnosti v  jednotli-
vých závodech, kde byli na účet dolu všichni pohoštěni. 
Horníci většinou obdrželi dvě koruny, dvě piva a párek.

Nanebevzetí Panny Marie (15. 8.)
Už od  4. století se konaly slavnosti na  počest narození 
Panny Marie (8. 9.), zvěstování (23. 9.), smrti a nanebe-
vzetí. Zasvěcovaly se jí kostely a byla uctívána v klášte-
rech. Modlili se k ní rytíři, kteří věřili, že je ochrání. V mno-
ha básních a písních byla zmiňována jako symbol čistého 
citu. Později lidé považovali Pannu Marii za  ochránkyni 
rodiny. Modlily se k ní zejména ženy, které věřily v její po-
moc v  těžkých chvílích nebo doufaly, že si u ní vymodlí 
dítě. V den svátku Nanebevzetí Panny Marie se v kostelích 
světily bylinky a koření, např. dobramysl, vratička (vratič 
obecný), balšinek (máta vonná), fafrmenica (máta pepr-
ná) aj. Těmi se poté okuřoval dobytek, když se poprvé vy-
háněl na pastvu.  (jokr)

Prameny:  Alena Vondrušková: České zvyky a obyčeje
Miriam Prokešová: Lidové tradice

Na  fotografi i ze  70. let 
20. století je zachycen 
pátý porubský obvod 
směrem od Hlavní třídy. 
Vlevo vidíme Bulhar-
skou ulici, vpravo domy 
na  Alžírské a Kubánské 
ulici. Z  došlých správ-
ných odpovědí jsme vy-
losovali odpověď Stanislava Bubíka, který získává soupravu 
na pláž. Jiří Čikl, Aleš Saidok a Marie Špiláčková obdrží pre-
zentační předměty Poruby.   (jokr)

Soutěžní kviz o Porubě a okolí
1. Která z obcí nesousedí s Porubou?

a)  Děhylov
b)  Klimkovice 
c)  Vřesina

2.  Která z fakult Vysoké školy báňské–
Technické univerzity Ostrava sídlí 
na ulici L. Podéště?
a)  Fakulta bezpečnostního inženýrství
b)  Fakulta ekonomická
c)  Fakulta stavební

3.  Dopravní podnik Ostrava má své provozovny v různých 
částech města. V Porubě není umístěna 
a)  autobusová provozovna 
b)  opravna kolejových vozidel
c)  tramvajová vozovna

4.  Mateřské centrum Krteček bylo v Porubě prvním místem, 
kde se mohli setkávat rodiče na mateřské a rodičovské 
dovolené. Založeno bylo v roce
a)  2003 
b)  2004
c)  2005

5.  Součástí Vysoké školy báňské–Technické univerzity 
Ostrava je hvězdárna, která byla v Krásném Poli otevřena 
v roce 1980. Jaký je její název? 
a)   Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy

Vyhodnocení červnové fotosoutěže

b)   Hvězdárna a planetárium Mikuláše Ko-
perníka

c)  Štefánikova hvězdárna

6.  Městský obvod Poruba je rozdělen 
Opavskou ulicí na dvě katastrální 
území. Jde o 

a)  k.ú. Poruba a k.ú Poruba-sever
b)  k.ú. Poruba-jih a k.ú. Poruba-sever
c)  k.ú. Poruba-obvod a k.ú. Poruba-sever

7.  Kolik metrů měří nová cyklistická stezka trasy M 
na Opavské ulici, která byla v červnu slavnostně 
otevřena?
a) 645 m 
b) 760 m
c) 820 m

8.  Který desetibojař otevřel multifunkční areál u základních 
škol na Porubské ulici? 
a)  Tomáš Dvořák
b)  Roman Šebrle
c)  Robert Změlík

Své odpovědi zasílejte na  adresu Redakce časopisu PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-Poru-
ba, nebo na e-mail redakce@moporuba.cz do 19. 8. 2011. Ze 
správných odpovědí vylosujeme výherce, který obdrží sadu 
ke grilování. Další tři vylosovaní získají prezentační předměty. 

Štrojsel 

Ingredience: 500 g hrubé 
mouky, 5 vajec, jeden a půl 
hrnku cukru, 1 máslo, 2 práš-
ky do pečiva, trocha soli. 
Postup: Vejce s cukrem roz-
mícháme do  pěny, přidáme 
rozpuštěné máslo, mouku, 
ve  které jsme rozmíchali prášky do  pečiva, a trochu soli. 
Po  smíchání všech surovin vylijeme těsto na  vymazaný 
a vysypaný plech, potřeme tvarohovou náplní (nebo na-
strouhanými jablky se skořicí a s  rozinkami). Posypeme 
drobenkou. (jokr)
Pramen:  M. Prokešová, M. Stehlíková: Babiččina kuchařka

Recepty našich předků

Hvězdárna VŠB–TUO.  Foto: Archiv

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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Jižní Dalmácie: Brist, Gradac, Orebič, Podgora, Tučepi, 

Živogošče: od 5.600 Kč, 

Ostrov-Pag: Regulace tělesné váhy a krevního tlaku: 26.8.–

4. 9. 2011, s polopenzí: 7500 Kč, 
Ukrajina: 31. 7.-6. 8. 2011: 4.890 Kč, 

Jižní Morava na kolech: 8. 8.–12. 8. 2011: 2100 Kč,

Senioři 55 + : Gradac: 6. 9.–15. 9. 2011, výlet zdarma! 

s polopenzí: 6.800 Kč,  Na skok k Jadranu: 1denní koupání: 
z Ostravy každý týden: 999 Kč.

Termály, turistika, předvánoční zájezdy, akce pro kolektivy. 

www.maxner.cz, Hlavní třída 695, 708 00 Ostrava Poruba, 
kancelář: Po, St 9 - 18, Út, Čt, Pá 9 - 17 hod, Tel./fax: 596 912 

650, 596 133 352, Mobil: 777 750 888, mail: info@maxner.cz

SUPER LÉTO s CK MAXNER, léto jak má být!
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Telekomunikační společnost PODA 
působí na trhu již téměř 15 let a za tu 
dobu si vybudovala pozici nejsilněj-
šího regionálního poskytovatele na 
Severní Moravě. „Za našimi úspěchy 
stojí nejen tvrdá práce, ale zejména 
snaha poskytovat vždy tu nejvyšší 
kvalitu a neustále se zlepšovat. Proto 
naše připojení k Internetu bylo a vždy 
bude nesdílené a klienty neomezuje-
me v čase ani v množství stahova-
ných dat. Byli jsme také mezi prvními, 
kdo před několika lety na Ostravsku 
začal budovat optickou síť,“ uvádí ře-
ditel a zakladatel společnosti Ing. Martin 
Šigut. Optická síť umožňuje poskytovat 
ještě rychlejší a kvalitnější Internet a navíc 
i televizní služby. Je také hlavním nástro-
jem při digitalizaci příjmu TV v bytovém 
fondu RPG Byty. 

Digitalizace porubských domácností
Právě PODA pro společnost RPG Byty 

zajišťuje příjem digitálního TV signálu v je-
jích více než 33 000 bytech. Digitální TV 
signál musí být v bytovém fondu dostup-
ný nejpozději do začátku listopadu, kdy 
dojde k vypnutí současného analogového 
signálu a k tzv. „analogové tmě“.

Jenom v Porubě bude na optickou síť 
přepojeno 6150 bytů z fondu  RPG. „Nyní 

„Snažíme se poskytnout kvalitu i osobní přístup,“
říká Ing. Martin Šigut, ředitel společnosti PODA a.s., která v současné době zajišťuje 

digitalizaci bytového fondu společnosti RPG Byty s.r.o. 

PODA a.s.  •  Opavská 1140/40, Ostrava-Poruba

telefon: 597 578 400  •  e-mail: obchod@poda.cz  •  www.poda.cz

Chytrá televize – funkce, které usnadňují sledování TV. Umož-
ňuje pauzu - pozastavení pořadu v jeho průběhu, přetočení 
pořadu na jeho začátek a nahrávání.  Foto: PODA   

KOUPÍM BYT
v Ostravě-Porubě

osobní, dr. vlastnictví, bez RK

rychlé jednání – platba hotově

TEL.: 732 801 342
chcikoupitbyt@email.cz

Uzávěrka dalšího čísla je 22. srpna 2011

je již připojeno 1250 bytů. Přestože postup 
prací zbrzdily rozsáhlé krádeže kabeláže, 
i nadále dodržujeme časový plán a dalších 
4900 bytů připojíme nejpozději do konce 
září,“ sděluje ředitel Šigut. Nájemníci RPG 
tak budou moci využívat nejen 11 základ-
ních TV programů, ale v případě zájmu si 
mohou vybírat z dalších nabízených služeb 
– připojení k Internetu, pevné telefonní linky 
nebo balíčků spojujících Internet +TV. 

Výhodná nabídka i „chytrá televize“ 
Balíčky jsou mezi klienty v současnosti 

nejoblíbenějším produktem. A je to logické 
– vždyť za cenu 390 Kč měsíčně 20 Mbps 
Internet a k tomu 33 TV programů jen tak 
někde nenajdete. Nájemníci RPG Byty mají 

vzhledem k velikosti celého projektu 
navíc slevu 50 korun měsíčně oproti 
běžné ceně balíčků. „Doufáme ale, 
že cena není pro naše klienty to jedi-
né rozhodující. Věříme, že ocení neu-
stálé navyšování rychlosti Internetu, 
přidávání kanálů zdarma i funkce 
naší chytré televize,“ dodává ředitel 
společnosti.  Navyšování rychlos-
ti Internetu proběhlo na optické síti 
i na rádiových spojích naposledy na 
jaře letošního roku a jako vždy platí 
pro všechny klienty s daným tarifem 
a bez navýšení ceny za služby. 

Blíž svým klientům
Na podzim loňského roku otevřela  

PODA  v Porubě novou pobočku klient-
ského centra, kde se klienti mohou in-
formovat o službách, uskutečnit platby 
či převzít set-top-box. Místo v blízkosti 
tramvajové zastávky Poruba vozovna 
bylo zvoleno pro jeho dobrou dostupnost. 
„Vybírali jsme v dosahu MHD, na dobře 
viditelném místě a bez schodů – tak, aby  
se k nám i starší spoluobčané dostali bez 
problémů“ upřesňuje ředitel. 

„Snažíme se nabízet ty nejlepší služby 
spolu s osobním kontaktem a doufáme, 
že to naši zákazníci ocení“ uzavřel Ing.
Šigut. 
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.preprava-krenek.cz
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NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby


